Otrossi, a lo que nos pidieron /15 en razon de los yantares et de los

cohechamientos que les demandan et les fazen infantes, ricos omes et caualleros et
otros omes poderosos et por esto que les prendiauan et les tomauan lo que les fallauan
sin razon et sin derecho. Tenemos por bien que quanto es en lo que es passado de lo
saber et de lo fazer emendar. Et Si /16 daqui adelante acaesciere que algunos destos
sobredichos tomaren yantares o pleitamentos o cohechamientos fizieren desta guisa
que dicho es, o los prendaren por ende que si aquellos que lo fizieren o lo mandaren
fazer, touieren de nos tierra, o ouieren de auer dineros en aquellos logares do esto
acaesciere, que los alca-/17 lles et los jurados et el merino et los otros aportellados
dende que tomen ende tanta quantia quanto montare aquello a quien por razon de
yantar o de cohechamiento tomaren commo dicho es, et lo entreguen a aquellos a quien
lo tomaren o del danno reçibieren. Et si tierra o dineros non y ouiren de auer (...) a-/18 uer
en las otras uillas et logares de Castiella, que los de aquel logar do esto acaesciere que
lo fagan saber a los de aquel otro logar que la tierra o los dineros touieren o ouieren de
auer. Et mandamos que los alcalles et jurados et el merino et a los aportellados dende
que tomen dello fasta en quantia de aquello que desta guisa que dicho es /19 tomaren
por yantares o por cohechamientos o por otras cosas sin razon et sin derecho. Et que
entreguen a los uerellosos a quien fuer tomado o peyndrado de lo que ouieren de auer
por esta razon con dannos et menoscabos que por ende recibieren. Et sin non lo
fizieren, que sean ellos tenidos de los pechar. Et si por auentura /20 tierra o dineros non
touieren nin ouieren de auer en las uillas et en los logares de Castiella que lo
amuestren a nos, et nos lo embien mostrar et nos mandargelo hemos entregar de la
tierra que de nos touieren en los otros logares o de las sus heredades doquier que las
ayan assi commo sobredicho es.

Otrossi, a los que nos pidie-/21 ron que quando los omes bonos de Castiella
uinieren a la nuestra casa por nuestro mandado, o en otra manera qualquier, que uayan
et uengan seguros ellos et lo que troxieren de uenida et de morada et de yda desde que
sallieren de sus uillas fasta que tornen que fiziessemos sobrello ordenamiento.
Tenemos por bien et mandamos que qualquier o qualesquier /22 que contra esto
passaren o lo fizieren matando o firiendo o en otra manera qualquier, que mueran por
ello, et de lo que ouiere la meatad que sea pora nos. Et que en ningun tienpo non ayan
perdon, nin cobren, nin ayan los bienes ellos sin los sus herederos .

Otrossi, a lo que nos pidieron que ouiessemos porbien que ouiessen scriuanos
por su fueron assi /23 commo los siempre ouieron en tiempo de los otros reyes, et que
fuessen naturales dende. Tenemos por bien et mandamos que en las uillas do los nos
ouieremos de poner, de los poner aquellos que la nuestra merçed fuere, et que sean
tales que cumplan para el ofiçio et lo siruan por si. Et en las uillas de los conçeios los
ouiren a poner /24 por su fuero, que los pongan ellos.

Otrossi, a lo que nos pidieron que los nuestros escriuanos que toman por los
registros de cada carta tresmaravedises et por libramientos seys maravedises. Et esto
dizen por que les non mandamos dar et que non fuera en tiempo del rey don Alfonso nin
del rey don Sancho nuestro padre. Tenemos por /25 bien que lo husen, assi commo lo
husaron en tiempo del rey don Sancho nuestro padre.

Otrossi, a lo que nos p dieron que mandassemos guardar que non saliessen de
la nuestra chancilleria et del nuestro seello de la poridat cartas que sean contra los
fueros et priuilegios et cartas et merçedes et ordenamientos que han de los reyes onde
/26 nos venimos et denos, ca les vienen por ende muchos males et dannos. Et que ( ) non
den.cartas del nuestro seello de la poridad nin otras desaforadas. Tenemos bien et
mandamos que les sean guardadas assi et si cartas desaforadas salieren de la nuestra

chancilleria et del nuestro seello de la poridad que las non cumplan. nin hu-/27 sen
dellas.

Otrossi, a lo que nos pidieron que los judios que non fuessen cogedores nin
sobrecogedores nin arrendadores, tenemoslo por bien que no lo sean .

Otrossi, a lo que nos pidieron que el Ordenamiento que auian del rey don
Sancho nuestro padre, que fecho en Valladolit, et que les nos confirmassemos en razon
de los seys anno de las cartas /28 de las debdas que los christianos deuen a los judios et
de las otras cosas que en el se contienen que gelo mandassemos guardar. Tenemos
por bien et mandamos que les sea guardado en todo segund que en el dize. Pero que
quanto es en lo que dize en el dicho ordenamiento del rey don Sancho nuestro padre,
que del anno adelante et del plazo a que /29 deuen ser pagadas las debdas de los
christianos deuen a los judios que si el judio non la demandare fata treynta dias, que
dende adelante non lo ( ), saluo si fueren renouadas las cartas de las debdas. Tenemos
por bien que del anno adelante et del plazo a que deuen ser pagadas las debdas que
las puedan demandar los judios fasta se /30 -saenta dias fasta los LXI. dias non las
demandare, que dende adelante non logre assi commo dize en el ordenamiento
sobredicho, que non logre si fasta los .XXX. dias non fueren demandadas.

Otrossi, a lo que nos pidieron que aquellos que ouieren de auer los maravedises
de los muestros pechos, que ellos, nin otros por ellos, que non lleuen ende cogedores
nin /31 peyndradores, mas que los coian los cogedores que nos pusieremos de las uillas
et que sean ende uezinos et moradores. Et que los nuestros pechos non sean
arrendados de ricos omes, nin de cauaileros, nin de otros omes, que por esta razon se
hermaua la tierra. Tenemos por bien de poner y tales cogedores por que sea nuestro ( )
guardada /32 de danno.

Otrossi, a lo que nos pidieron que les guardassemos los fueros et priuilegios et
cartas et merçedes et franquizias et libertades et ordenamientos et bonos husos et
costumbres que han et ouieron de los otros reyes onde nosuenimos et gelo prometemos
et les diemos ende nuestros priuilegios et cartas. Tenemos por bien que les sean
guardadas sus fue /33 ros et priuiiegios et cartas de merçedes et franquizias et libertades
que tienen de nos et ordenamientos et los buenos husos et las bonas costumbres de
que siempre husaron. Et mandamos que les sean complidas et guardadas én todo bien
et complidmientre.

Otrossi, a lo que nos pidieron que los heredamientos pecheros que compraban
los clerigos et los judios et los mo-/34 ros que pechasen por ello con ellos en todos los
pechos et que los uendan segund dize el ordenamiento que tienen del rçy don Sancho
nuestro padre que les nos confirmartos. Tenemoslo por bien et mandamos que se
cumpla assi.

Otrossi, a lo que nos pidieron que el pan que lieuan a Castilla uieia et a Castro
de Ordiales et a las otras uillas de las maris-/35 mas, que non fuessen por premio, por
(oruaneia) mas que fuessen por don quissiessen, porque les fazen yr por premia por
oruaneia, que es camino muy fuerte, que encarece el pan et ( )-a grant quantia et se
hermaua la tierra. Tenemoslo por bien et mandamos que uayan por do quisieren et que
ninguno non sea osado de les fazer ( /36 ) por que uayan por premia por oruaneia.

Otrossi, a lo que nos pidieron que non fagan mercados nin pongan alcalles, nin
escriuanos los ricos omes et los caualleros en las behetrias nin en los logares do los
non ouo en tiempo del rey don Alfonso nin del rey don Sancho nuestro padre, et por
esta razon se hermauan las uillas. Tenemos por bien et /37 mandamos que lo husen assi
commo lo husaron en tiempo de los reyes sobredichos.

Otrossi, a lo que nos pidieron que de los priuilegios et las cartas que ouieren
mester para esto et de todas las otras peticiones que nos fizieren, que gelas mandemos
dar sin chancelleria. Tenemos por bien et mandamos que de los priuilegios et cartas
que mester ouieron de la /38 nuestra chancelleria rn que les confirmamos et mandamos
guardar las franquezas et libertades et merçedes que an fata aqui, nin deste que non
den chancelleria ninguna. Saluo si les nos fixieremos algunas merçedes agora nueua
mientre que de las cartas et priuilegios que dende leuaren que paguen la chancelleria.

Otrossi, a lo que nos pidieron /39 que un dia o dos en la semana que nos
assentassemos a oyr las querellas et en esto que fariamos fruto a Dios et a ellos merçet.
Tenemos por bien de lo fazer, ca es seruiçio de Dios et n uest ro .

Otrossi, a lo que nos pidieron que oyessemos las querellas et las otras cosas que
cada uno de ellos por los conçeios nos auien a fazer et a mostrar, que te-/40 nemos por
bien de los oyr et de gelo librar, tenemoslo por bien.

Otrossi, a lo que nos pidieron que las aldeas que auiemos tomado a los de las
dichas uillas et dadas a algunos ricos comes et infançones et caualleros o a otros omes,
esto que lo desstryessemos et las mandassemos tornar a las uillas a quien las auiemos
tomado. Te-/41 nemos por bien que daqui adelante que las non tomemos et las que
auemos tornadas fasta aqui mandarlas hemos tornar a las uillas, en aquella manera que
entendieremos que sea nuestro seruiçio et su pro.

Otrossi, a lo que nos pidieron que los malfechores que andudieren o andan por la
tierra matando et robando et faciendo muchos /42 males assi en las uillas, commo de
fuera de ellas, et se acoien a infantes et ricos omes et a otros omes poderosos assi en la
nuestra casa commo en las otras en guisa que los merinos et los aportellados non
pueden conplir justiçia assi commo es derecho, et pidieron nos merçet gelo non
queramos consentir et que fagamos sobrello lo que deuemos, man-/43 damos a Sancho
Sanchez, nuestro adelantado mayor en Castiella et a los merinos que andan por el en la
tierra, o a otro adelantado mayor qualquier que sea por nos en Castiella, que los
prendan assi en la nuestra casa commo de los infantes et ricos omes et caualleros et
infançones et omes poderosos, et que fagan conplir en ellos justiçia con derecho. /44

Otrossi, a lo que nos pidieron que los mercadores et otros omes, assi de la tierra
nuestra commo de fuera de la tierra, que pagando nos ellos el diezmo que no an a dar
en los nuestros puestos do los deuen dar, de los pannos et de las otras mercadurias
que traygan, et de todos los otros derechos que deuen dar, que non osan salir de los
logares sin guia, et an /45 a dar por premio por esta razon tanta quantia de maravedises
que monta çerca de tanto commo el diezmo que nos dan. Et que por esto que
menoscabamos mucho de los nuestros derechos, et ellos que non osan andar seguros
por la tierra nin osan uenir los mercadores de fuera de nuestros regnos a la nuestra
tierra. Tenemos por bien et mandamos que non den guia nin-/46 guna a ome ninguno. Et
mandamos a Sancho Sanchez, o a otro adelantado mayor que fuese por nos en
Castiella, que los guarden et los amparen por que anden seguros por la nuestra tierra
con sos mercadurias et con otras sus cosas, et que non consientan que ninguno les
demande guia, nin la tomen nin le faga afincamiento ninguno sobrello. Et porque este /47